П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Зубова Поляна 09 июня 2021 года

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Кузьмина Е.П.

при секретаре судебного заседания Мироновой О.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО5,

защитника адвоката Варданяна Р.С., представившего удостоверение №703 и ордер №117 от 09 июня 2021 года, 

подсудимого ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в п.Зубова Поляна Республики Мордовия уголовное дело в отношении:

ФИО6, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного в 

<

Адрес>, фактически проживающего в 

<

Адрес> гражданина РФ, ..., ранее не судимого,

по настоящему уголовному делу под стражей не содержался, в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил умышленное преступление – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В июле 2020 года в вечернее время суток, точные дата и время в ходе следствия и судебного заседания не установлены, ФИО6 находился возле юго-западного ограждения ЗАО «...», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где заметил произрастающее растение каннабиса (марихуаны). В этот момент времени у ФИО6, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения, в июле 2020 года в вечернее время суток, точные дата и время в ходе следствия и судебного заседания не установлены, ФИО6 находясь возле юго-западного ограждения ЗАО «...», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, движимый преступным умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, в нарушении требований ст. ст.14 и 24 гл.4 ФЗ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», нарвал кусты растения каннабиса (марихуаны) общей массой не менее 93,8 грамм, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которое сложил в полимерный пакет, после чего привез в сарай, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где высушил и частично измельчил указанные кусты растения каннабиса (марихуаны). В результате чего, ФИО6, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 93,8 грамм, включенное в список растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры подлежащие контролю в РФ, которые в нарушении ч.2 ст.20 гл.4 ФЗ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить в помещении сарая, расположенного по адресу: 

<

Адрес> до 07 часов 50 минут 11 марта 2021 года, то есть до момента обнаружения указанного наркотического средства в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по указанному адресу.

Согласно справке об исследовании №3086 от 12 марта 2021 года вещество растительного происхождения, массой в высушенном виде 93,8 грамма является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список ? Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года. В соответствии с примечанием справки об исследовании №3086 от 12 марта 2021 года на исследование было израсходовано 0,7 грамма высушенного вещества.

Согласно заключения эксперта №3222 от 30 марта 2021 года представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой в высушенном виде 93,1 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В соответствии с заключением эксперта №3222 от 30 марта 2021 года на исследование было израсходовано 0,6 грамма высушенного растительного вещества.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», каннабис (марихуана) общей массой 93,8 грамма является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершенном преступлении признал в полном обьеме и в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания по обстоятельствам совершенного преступления давать отказался.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО6 данные им в качестве обвиняемого в стадии следствия, согласно которым в июле 2020 года, в вечернее время, точную дату он вспомнить не может, он находился в 

<

Адрес> С какой целью он так же вспомнить не может. В указанное время, находясь один, позади ЗАО «...», расположенного юго-западнее от забора 

<

Адрес>, примерно в месте вывоза опилок, он заметил кусты каннабиса (марихуаны). О том, что это наркотическое средство и от него наступает одурманивающий эффект ему было известно. В тот же день, в указанный промежуток времени, он решил нарвать данные кусты каннабиса (марихуаны) для личного потребления. После чего он подошел к месту, где росли кусты каннабиса (марихуаны), и начал срывать их, и складывать в имеющийся у него при себе полимерный пакет. После чего он вызвал такси, и привез кусты каннабиса (марихуаны) по месту проживания, и в надворных постройках, а именно в помещении сарая разложил для их сушки, а спустя несколько дней, убедившись, что собранная им конопля высохла, он ее измельчил и сложил в полимерный пакет, который положил в сено, находившееся в помещении сарая, расположенного на приусадебном участке дома по месту его фактического проживания по адресу: РМ

<

Адрес>, для ее последующего хранения. О данном факте он никому не говорил. В период хранения, указанную коноплю он никому не продавал, а лишь иногда употреблял сам, путем курения.

11 марта 2021 года примерно в 07 часов 30 минут, к нему по месту фактического проживания прибыли сотрудники полиции, которые сообщили, что проводится оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в связи с тем, что имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотиков, и ознакомили его с постановлением Зубово - Полянского районного суда РМ №61 от 10 марта 2021 года, дающее право на проведение вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. После ознакомления, ему разъяснили примечания ст.222 и ст.228 УК РФ, о том, что добровольная выдача запрещённых в гражданском обороте предметов и веществ, а именно наркотических средств, психотропных и ядовитых веществ, оружия, боеприпасов, взрывных устройств, взрывчатых веществ и иных, а также предметов и вещей, добытых преступным путем, освобождает от уголовной ответственности, и ему было предложено выдать добровольно вышеперечисленные запрещенные предметы и вещества, если у него таковые имеются. В ответ он сообщил, что у него в надворных постройках, а именно в сарае имеется высушенная марихуана, упакованная в полимерный пакет. Далее, в присутствии двух понятых, он указал сотрудникам полиции место, где хранился полимерный пакет с находящейся внутри марихуаной, а спустя примерно 20-30 минут этого же дня к его дому прибыли сотрудники следственно-оперативной группы, которые сообщили, что по вышеуказанному факту будет произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра, а именно помещения сарая, расположенного на приусадебном участке дома по месту его фактического проживания, был изъят полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством.

Свою вину признает полностью, и в содеянном раскаивается. По данному факту ему пояснить больше нечего (т.1 л.д.136 – 138).

В судебном заседании подсудимый ФИО6 оглашенные показания подтвердил в полном обьеме.

Оглашенные показания ФИО6 последовательны, согласуются как с оглашенными показаниями свидетелей, так и с исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, в связи с чем оглашенные показания ФИО6 суд берет за основу обвинительного приговора суда. 

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО1, данные им в стадии следствия, согласно которым 03 марта 2021 года в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району поступила оперативная информация в отношении ФИО6, __.__.____ года рождения о том, что данный гражданин причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Зубово-Полянского района, и хранит данное наркотическое средство в надворных постройках по месту проживания, а именно по адресу: 

<

Адрес>. Им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО2 проводилась проверка оперативной информации по данному факту, а именно оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 11 марта 2021 года он совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Зубово–Полянскому муниципальному району ФИО2, понятыми ФИО3 и ФИО4 проследовали к месту проживания ФИО6, расположенному по адресу: 

<

Адрес>. По приезду он представился ФИО6, предъявил удостоверение сотрудника полиции, после чего сказал, что в отношении него имеется оперативная информация о том, что возможно он хранит в надворных постройках наркотические средства, и что с целью проверки данной информации у него по месту жительства необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Далее он предъявил ему постановление Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия №61 от 10 марта 2021 года. После он всем присутствующим разъяснил примечание к ст.222 УК РФ, а также ст.228 УК РФ о том, что добровольная выдача запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а именно наркотических средств, психотропных и ядовитых веществ, оружия, боеприпасов, взрывных устройств, взрывчатых веществ и иных, а также предметов и вещей, добытых преступным путем, освобождает от уголовной ответственности. Далее он предложил ФИО6 выдать имеющиеся у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, если таковые имеются у него при себе, на что ФИО6 пояснил, что у него в надворных постройках, а именно в сарае, хранится каннабис (марихуана) упакованная в полимерный пакет. Далее он разъяснил понятым их права и обязанности, после чего он совместно со всеми участниками направился за ФИО6 в сарай, расположенный на его приусадебном участке, где ФИО6 указал на полимерный пакет с находящимся внутри каннабисом (марихуаной). После чего была вызвана следственно – оперативная группа, и следователь изъял полимерный пакет с находящимся внутри каннабисом (марихуаной). Больше по данному факту ему пояснить нечего (т.1 л.д.93 – 95).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО2, данные им в стадии следствия, согласно которым 03 марта 2021 года в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району поступила оперативная информация в отношении ФИО6, __.__.____ года рождения о том, что он возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств, и что он хранит данное наркотическое средство в надворных постройках по месту его фактического проживания. Им совместно с оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Зубово–Полянскому муниципальному району ФИО1 проводилась проверка оперативной информации по данному факту, а именно проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 11 марта 2021 года. 

11 марта 2021 года он совместно с оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Зубово–Полянскому муниципальному району ФИО1 и совместно с понятыми ФИО4 и ФИО3 проследовали к месту проживания ФИО6, которое расположено по адресу: 

<

Адрес> По приезду ФИО1 представился ФИО6, предъявил удостоверение сотрудника полиции пояснив ему, что в отношении него имеется оперативная информация, что с целью проверки данной информации у него по месту жительства необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Далее ФИО1 предъявил ФИО6 постановление Зубово-Полянского районного суда РМ №61 от 10 марта 2021 года. После также ФИО1 всем присутствующим было разъяснено примечание к ст.222 УК РФ, а также к ст.228 УК РФ о том, что добровольная выдача запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а именно наркотических средств, психотропных и ядовитых веществ, оружия, боеприпасов, взрывных устройств, взрывчатых веществ и иных, а также предметов и вещей, добытых преступным путем, освобождает от уголовной ответственности. Далее ФИО1 предложил ФИО6 выдать имеющиеся у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются у него при себе, на что ФИО6 пояснил ему, что у него в сарае хранится каннабис (марихуана) упакованная в полимерный пакет. Далее ФИО1 разъяснил понятым их права и обязанности, после чего совместно со всеми участниками направились за ФИО6 в сарай, расположенный на его приусадебном участке, где он указал на полимерный пакет с находящимся внутри каннабисом (марихуаной). После чего следователь изъял полимерный пакет с находящимся внутри каннабисом (марихуаной). Больше по данному факту ему пояснить нечего (т.1 л.д.96 – 98).

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО4, данные им в стадии следствия, согласно которым утром 11 марта 2021 года он находился около 

<

Адрес>. К нему подошли сотрудники полиции и предложили ему поучаствовать в качестве понятого, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На данное предложение он согласился, после чего совместно с сотрудниками полиции они направились по адресу: 

<

Адрес>, где проживает ранее ему не знакомый ФИО6 По приезду, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия сотрудники полиции ознакомили ФИО6 с постановлением суда. Далее один из сотрудников полиции разъяснил ему примечание ст.222 и ст.228 УК РФ, о том, что добровольная выдача запрещённых в гражданском обороте предметов и веществ, а именно наркотических средств, психотропных и ядовитых веществ, оружия, боеприпасов, взрывных устройств, взрывчатых веществ и иных, а также предметов и вещей, добытых преступным путем, освобождает от уголовной ответственности. На что ФИО6 пояснил, что у него в надворных постройках, а именно в сарае, хранится высушенная марихуана. После чего они совместно с сотрудниками полиции и другими лицами направились с сарай, расположенный в надворных постройках по адресу: 

<

Адрес>. Придя в помещение сарая, ФИО6 указал на полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Далее приехали сотрудники полиции в составе следственно-оперативной группы и в их присутствии изъяли указанный полимерный пакет. Так же ему известно, что ФИО6 наркотическое вещество растительного происхождения хранил в целях личного потребления. Больше ему по данному факту добавить нечего (т.1 л.д.124 – 126).

Оглашенные показания свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО4 последовательны, согласуются как между собой, так с оглашенными признательными показаниями ФИО6 и с исследованными письменными материалами дела, в связи с чем оглашенные показания свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО4 суд берет за основу обвинительного приговора суда.

Доказательствами виновности ФИО6 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере являются письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании по ходатайствам сторон, а именно:

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11 марта 2021 года, согласно которого ФИО6 пояснил правоохранительным органам, что в надворных постройках, а именно в сарае, имеется полимерный пакет с веществом растительного происхождения. После этого участвующие лица направились в помещение сарая, где в сене был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.27 – 30);

- протокол осмотра места происшествия от 11 марта 2021 года, согласно которого органами следствия осмотрено помещение сарая, расположенного на приусадебном участке дома по адресу: 

<

Адрес> в ходе которого был изъят прозрачный полимерный пакет розового цвета, с находящимся внутри веществом растительного происхождения (т.1 л.д.5 – 11);

- протокол осмотра места происшествия от 22 апреля 2021 года, согласно которого органами следствия осмотрен участок местности, расположенный в южной части ЗАО «...» по адресу: 

<

Адрес> (т.1 л.д.115 – 120);

- протокол проверки показаний на месте от __.__.____, согласно которого ФИО6 указал органам следствия участок местности около юго-западного ограждения ЗАО «...», расположенному по адресу: 

<

Адрес>, где он собрал кусты каннабиса (марихуаны) для личного потребления, и сложил в имеющийся у него при себе полимерный пакет (т.1 л.д.108 – 114);

- протокол осмотра предметов от 02 апреля 2021 года, согласно которого органами следствия в качестве доказательств по делу осмотрен пакет из полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 92,5 грамма, пустым поврежденным пакетом, биркой и пакетом первоначальной упаковки (т.1 л.д.83 – 86);

- заключение судебной экспертизы наркотических средств, сильнодействующих веществ, психотропных и ядовитых веществ и их прекурсоров №3222 от 30 марта 2021 года, согласно которого представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой в высушенном виде 93,1 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В соответствии с заключением эксперта №3222 от 30 марта 2021 года на исследование было израсходовано 0,6 грамма высушенного растительного вещества (т.1 л.д.43 – 46);

- заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №291 от 14 апреля 2021 года, согласно которого ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает в настоящее время и не страдал в период времени, относящийся деянию, в совершении которого он подозревается (т.1 л.д.80 – 81);

- справка об исследовании №3086 от 12 марта 2021 года, согласно которой вещество растительного происхождения, массой в высушенном виде 93,8 грамма является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (т.1 л.д.38);

- постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26 апреля 2021 года, согласно которого в СО Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району были переданы материалы по факту изъятия наркотического средства каннабис (марихуана) массой 93,8 грамма у гражданина ФИО6 (т.1 л.д.14);

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» №61 от 10 марта 2021 года, согласно которого Отделу МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району дано разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении гражданина ФИО6, __.__.____ года рождения, по адресу: 

<

Адрес> (т.1 л.д.26).

Совокупность исследованных доказательств приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО6 и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что в июле 2020 года ФИО6 около юго-западного ограждения ЗАО «...» 

<

Адрес> нарвал кусты растения каннабиса (марихуаны) общей массой не менее 93,8 грамма, которые принес в сарай расположенный по адпресу: 

<

Адрес>, где стал хранить наркотическое средство кусты растения каннабиса (марихуана) до момента изьятия наркотического средства 11 марта 2021 года правоохранительными органами.

При назначении ФИО6 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправлении осужденного и на условиях жизни его семьи, по месту жительства ФИО6 характеризуется посредственно, на учетах у врача психиатра и врача нарколога ФИО6 не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.1 п. «г,и» и ч.2 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО6 суд признает наличие ..., активное способствование расследованию преступления, поскольку признательные показания ФИО6 в стадии следствия способствовали органам следствия установлению всех обстоятельств совершенного преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих вину подсудимого ФИО6 суд не усматривает. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, наказание в соответствии со ст.56 УК РФ в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями ст.62 ч.1 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей, при наличии смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ и отсутствии отягчающих вину обстоятельств.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, суд не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимого ФИО6 исключительных обстоятельств и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, с учетом отношения подсудимого ФИО6 к содеянному, его семейного положения, наличии на иждивении малолетних детей, суд приходит к твердому убеждению о возможности его исправления без реального отбытия наказания, то есть суд находит основания для применения статьи 73 УК РФ условного осуждения, что по мнению суда будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО6 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год.

Обязать ФИО6 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, регулярно являться в этот орган на регистрацию, согласно графика, утвержденного уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменений до надлежащего исполнения приговора суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу – пакет из полимерного материала розового цвета, и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 92,5 грамма находящийся на хранении в специальном сейфе Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РМ в течение 10 суток со дня провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ.

В случае апелляционного обжалования приговора суда сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.П. Кузьмин

1версия для печати